Aviso n.º 9150/2025/2, de 4 de abril

Publicação: Diário da República n.º 67/2025, Série II de 2025-04-04

Emissor: Município de Torres Novas

Parte: H - Autarquias locais

Data de Publicação: 2025-04-04

SUMÁRIO

Abertura de procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado com um tecnico superior (arquiteto).

TEXTO

Aviso n.º 9150/2025/2

Nos termos das disposições conjugadas dos artigos 30.º e 33.º, ambos da Lei Geral do Trabalho em Funções

Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e de acordo com os n.os 1 e 4 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, torna-se público que por deliberação desta Câmara Municipal, tomada
em reunião realizada a 29 de janeiro de 2025, encontra-se aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a partir da data
da publicação do presente aviso, o seguinte procedimento concursal que se destina à ocupação do posto de
trabalho a seguir indicado existente no mapa de pessoal, com vista à constituição de relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado:

1 técnico superior (arquiteto)

Caracterização do posto de trabalho a ocupar:

Exerce com autonomia e responsabilidade funções de estudo, conceção e aplicação de métodos e processos
inerentes à sua qualificação profissional, nomeadamente os seguintes domínios de atividade: Conceção e
projeção de conjuntos urbanos, edificações, obras públicas e objetos, prestando a devida assistência técnica e
orientação no decurso da respetiva execução; Elaboração de informações relativas a processos na área da
respetiva especialidade, incluindo o planeamento urbanístico, bem como sobre a qualidade e adequação de
projetos para licenciamento de obras e edificação de outras operações urbanísticas; Colaboração na
organização de processos de candidatura a financiamentos comunitários, da administração central ou outros;
Colaboração na definição das propostas de estratégia, de metodologia e de desenvolvimento para as
intervenções urbanísticas e arquitetónicas; Coordenação e fiscalização na execução de obras; Participação em
vistorias e elaboração dos respetivos autos e relatórios; Articula as suas atividades com outros profissionais,
nomeadamente nas áreas do planeamento do território, arquitetura paisagista, reabilitação social e urbana e
engenharia.

Requisitos habilitacionais - Licenciatura em arquitetura.

https://diariodarepublica.pt/dr/home
https://diariodarepublica.pt/dr/home
https://diariodarepublica.pt/dr/home
https://diariodarepublica.pt/dr/detalhe/diario-republica/67-2025-913636029

A publicação integral deste aviso será efetuada na Bolsa de Emprego. Público (www.bep.gov.pt).

28 de março de 2025. - O Presidente da Câmara Municipal, Pedro Paulo Ramos Ferreira.

318879671